renissimi Domini nostri Domini N. Hispaniarum Regis
 Catholici exiitit per Serenissimam Regiam Maiestatem
 prædictam factam coram prædicto Sanctissimo Domino
 nostro Papa, & in suo Consistorio, ac Illustrissimo Data-
 rio, seu Vice-Cancellario, aut persona ad id potestatem ha-
 bente præsentandum, illamque, & illas confirmari peten-
 dum, & instandum, informationes de moribus, & vita,
 cæterisque qualitatibus ad dicti domini constituentis in-
 stantiam desuper assumptas, cæteraque iustrumenta neces-
 saria, coram quibus opus fuerit, etiam præsentandum; qual-
 cumque supplicationes necessarias, & opportunas offe-
 rendum; litterasque Apostolicas provisionis dicti Episco-
 patus N. & alias necessarias ad dicti domini constituentis
 favorem expediri petendum, & instandum; & in eius ani-
 mam iurandum, quod in præmissis non intervenit, nec
 intervenire speratur fraus, dolus, simoniæ labes, aut quævis
 alia illicita pactio, seu corruptela; & alia iuramenta (n)
 quæcumque, si necesse fuerit præstandum, cæteraque com-
 plendum ad hoc necessaria, & opportuna, ita ut ex defectu
 mandati præmissa omnia suum effectum sortiri non desi-
 nant. Vnum quoque, vel plures Procuratorem, seu Pro-
 curatores loco sui cum simili, aut limitata potestate sub-
 stituendum, cumque, vel eos revocandum, & opus procura-
 tionis huiusmodi in se reassumendum toties quoties
 opus fuerit, & ipsis videbitur expediri, præsentis procura-
 torio nihilominus in suo robore duraturo, & generaliter
 omnia alia, & singula faciendum, dicendum, gerendum,
 exercendum, & procurandum, quæ in præmissis, & circa ea
 necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna, & quæ
 ipsemet dominus constituens faceret, & facere posset, sit
 præmissis omnibus, & singulis præsens, & personaliter in-
 teresset, etiam si talia forent, quæ mandatum exigere magis
 speciale, quam præsentibus sit expressum. Promittens
 insuper idem dominus constituens mihi Notario publico
 Apostolico infrascripto tamquam publicæ, & authenticæ
 personæ solemniter stipulanti, & recipienti vice, ac nomine
 omnium, & singulorum, quorum interest, intererit aut in-
 teresse poterit quomodolibet in futurum se ratum, gra-
 tum, validum, atque firmum perpetuo habiturum totum
 id, & quidquid per dictos suos procuratores, & substituendos
 ab eis dictum, actum, gestum, factum, vel procuratum

(n) Aquí en-
 piezan las
 cláusulas ge-
 nerales.

fuerit in præmissis, seu aliquo præmissorum. Relevans nihilominus ex nunc, & relevare volens, eosdem procuratores, ab eisque substituendos, & illorum quemlibet ab omni onere satisfaciendi; ac iudicio sisti, & iudicatum solvi, cum omnibus, & singulis clausulis necessarijs, & opportunis sub hypotheca; & obligatione omnium, & singulorum bonorum suorum mobilium, & immobilium, spiritualium, & temporalium præsentium, & futurorum, ac quolibet alia iuris, & facti renuntiatione ad hæc necessariariter, & cautela. Super quibus omnibus, & singulis præmissis idem dominus constituens sibi à me Notario publico Apostolico infra scripto, unum, vel plura publicum, seu publica fieri petijt, ac confici instrumentum, seu instrumenta. Acta fuerunt hac in civitate, seu oppido N. Diocesis N. sub anno, die, mense, Indictione, & Pontificatu quibus supra, presentibus ibidem pro testibus N. & N. & N. in hoc dicto oppido, vel in hanc dicta civitate commorantibus ad præmissa vocatis, & rogatis, & dictus dominus constituens, mihi Notario cognitus suo hic se subscripsit nomine, &c.

Poder para obligarse à pagar las medias arreatas de las pensiones viejas cargadas sobre el Obispado, quando vacare.

IN nomine Domini. Amen, &c. *Profiga como el poder antes de este.* Personaliter constitutus R. dominus N. electus, & præsentatus per Serenissimum D. nostrum Philippum Hispaniarum Regem Catholicum ad Ecclesiam, & Episcopatum N. omnibus melioribus, &c. fecit, constituit, &c. ita tamen quod specialitas, &c. videlicet dominus N. N. &c. specialiter, & expressè ad dictum R. D. constituentem ipsiusque bona spiritualia, & temporalia, ac fructus, redditus, & proventus dicti Episcopatus N. in ampliori forma Camerae Apostolicæ latissimè extendenda, obligandum, ac solvendum omnes, & quascumque pecuniarum summas, & quantitates, atque alia quæcumque iura quomodolibet debita, ac debenda, tam Cancellariæ, & Camerae Apostolicæ, quàm illarum officialibus ratione annatarum pensionis, seu pensionum super fructibus dicti Episcopatus N. reservata, seu reservatarum tempore quo

ac eventum in quem prædictæ pensiones, seu erum aliquæ quomodolibet extinguantur, & vacare censeantur ad favorem dicti R. D. constituentis, & intra sex menses à die extinctionis, & vacationis huiusmodi, ac desuper quascumque scripturas, ac instrumenta, cum clausulis, vinculis, cautelis, & obligationibus necessarijs, & opportunis stipulandum, ac stipulari faciendum, & infirmandum, quæ ex nunc prout ex tunc approbat, vt valeant, & ita firma sint, ac si ipse R. D. constituens ea faceret, & stipularet, eisque præsens, & personaliter interesset; iuramenta quæcumque, si necesse fuerit, in animam ipsius R. D. constituentis præstandum, cæteraque complendum ad hoc necessaria, & opportuna, ita vt ex defectu mandati præmissa omnia suum effectum sortiri non desinant, num quoque, &c. (*Profiga hasta el cabo como el poder antes de este.*)

Poder para dar la obediencia à su Santidad, & ad visitandum lumina Apostolorum.

IN nomine Domini, &c. (o) Personaliter constitutus R. dominus, &c. asseruit se à Serenissima Catholica Maiestate domini nostri Philippi Hispaniarum Regis Catholici, ad Episcopatum N. qui de iure patronatus prædicti domini nostri Regis euistit, præsentatum fuisse, ac proinde iuxta constitutiones, & sanctiones Apostolicas post confirmationem prædictæ nominationis per Sanctissimum Dominum nostrum Papam factam, seu faciendam; lumina Sanctorum (p) Apostolorum Petri, & Pauli de Vrbe visitare, necnon prædicto Santissimo Domino nostro obedientiam præstare teneatur, & ad præmissa vacare non valens ob loci distantiam, alijsque præpeditis negotijs, & impedimentis, & confusus de bonitate, integritate, & in rerum gerendarum solertia domini N. & ipsum quidem dominum N. &c. omnibus melioribus modo, &c. (q) fecit, &c. Procuratorem, &c. specialiter, & expressè, ad ipsius domini constituentis nomine, & pro eo prædicta lumina Sanctorum Apostolorum visitandam, modo, & forma quibus visitare tenetur; obedientiam prædicto Sanctissimo Domino nostro præstandum, cæremoniasque quascumque in præmissis fieri solitas faciendum, ita vt verè, realiter, & cum effectum prædictis constitutionibus, & sanctionibus in om-

(o) *Profigase la cabeza, como el poder de arriba.*

(p) *Tienen obligacion los Obispos à visitar las Iglesias de S. Pedro, y San Pablo cap. iuxta 93. d. y lo juran conforme à la forma de el juramento de los Obispos, c. ego de iur. iur. el qual juramento està en este libro à dos hojas mas adelante. Y cerca de la dicha visita liminum Apostolorum, ay una constitucion de Sixto V. su data en Roma, año de la Encarnacion del Señor de 1585. 13. Kalendas Ianuarij.*

(q) *Profiga las clausulas como el poder de arriba.*

nibus, & per omnia satisfacisse videatur: ipse enim dominus constituens ex nunc prout ex tunc prædictam obedientiam in manibus infrascripti mei Notarij præstat, & præstare vult, & intendit de præsentis in ampla forma, & promissis, & illarum occasione coram Sanctissimo Domino nostro, & Illustrissimis, ac Reverendissimis Dominis Cardinalibus Sacrarum Congregationum Sancti Concilij Tridentini, ac Rituum, & Cæremoniarum alijsque, quibus opus fuerit, comparandum: iuramenta quæcumque, si necesse fuerit, præstandum, &c. (r) cæteraque, &c.

(r) Profiga el poder hasta el fin como el de arriba.

(s) Profiga la cabeza toda como el poder de arriba, hasta la clausula especial.

(t) Profiga el poder como los de arriba, hasta el fin.

Poder para consentir nuevas pensiones sobre el Obispado.

IN nomine Domini. Amen, &c. Personaliter constitutus R. Dominus, &c. (s) specialiter, & expressè ad ipsius R. D. constituentis nomine, & pro eo, & in eventu, in quem, ac dum, & quando prædictus Sanctissimus Dominus noster super fructibus, redditibus, & proventibus Mensæ Episcopalis N. ad quam per Serenissimum Dominum nostrum D. Philippum Hispaniarum Regem Catholicum, quæ de iure Patronatus prædicti domini Regis existit, præsentatus fuit, non nullas annuas pensiones ad favorem personarum per eum nominandarum reservare, constituere, & assignare voluerit, tunc, & eo casu, & non alias aliter, neque alio modo constitutioni, reservationi, & assignationi pensionum prædictarum consentiendum, suos assensus, & consensus præstandum, eosque stipulandum, firmandum, ac cum solitis clausulis extendendum, & iurandum in forma, litterarumque expeditioni consentiendum, & ad dictarum pensionum solutionem dictum R. Dominum constituentem in ampliori forma Camere Apostolicæ latissimè extendenda, obligandum, & in eius animam iurandum, quod in præmissis non intervenit, nec intervenire speratur fraus, dolus, simoniæ labes, aut quævis illicita pactio, seu corraptela, & alia iuramenta quæcumque necessaria præstandum, quascumque supplicationes oportunas præsentandum, cæteraque complendum, &c. (t)

Juramento, que embian à los Obispos con sus Bulas, para que le hagan antes de consagrarse.

Forma iuramenti. Ego N. Episcopus N. ab hac hora in antea fidelis, & obediens ero Beato Petro, Sancte- que Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, ac Domino nostro Domino N. Papæ N. suisque successoribus canonicè intrantibus, non ero in consilio, aut consensu, vel facto, ve- vitam perdant, aut membrum, seu capiantur, aut in eos violenter manus quomodolibet ingerantur, vel iniuriæ ali- que inferantur, quovis quæsito colore: consilium verò, quod mihi credituri sunt per se, aut Nuntios, seu litteras ad eorum damnum me sciente, nemini pandam: Papatum Romanum, & regalia Santi Petri adiutor eis ero ad reti- nendum, & defendendum contra omnem hominem: Le- getum Apostolicæ Sedis ineundo, & redeundo honorificè tractabo, & in suis necessitatibus adiuvabo: iura, honores, privilegia, & auctoritatem Romanæ Ecclesiæ, Domini no- stri Papæ, & successorum prædictorum conservare, & de- fendere, augere, & promovere curabo; non ero in con- silio, facto; vel tractatu in quibus contra ipsum Domi- num nostrum, vel eandem Romanam Ecclesiam aliquæ sinistra, vel præiudicialia personæ, honori, iuri, statui, & potestati eorum machineatur. Et si talia, à quibuscumque procurari novero, vel tractari, impediam hoc pro posse, & quanto citius poterò, commodè significabo eidem Do- mino nostro, vel alteri, per quem ad ipsius notitiam po- terit pervenire; regulas Sanctorem Patrum, decreta, or- dinationes, sententias, dispositiones reservationes, provi- siones, & mandata Apostolica totis viribus observabo, & faciam ab alijs observari; hæreticos, schismaticos, et re- belles Domino nostro, et successoribus prædictis pro posse persequar, et pugnabo: vocatus ad Synodum veniam, nisi præpeditus fuero Canonica præpeditio; Apostolorum limina (u) singulis quadrinijis personaliter, ac per me ipsum visitabo, et Domino nostro, ac successoribus præ- dictis rationem reddam de toto meo Pastoralis officio, de- que rebus omnibus ad meæ Ecclesiæ statum, ac Cleri, et Populi disciplinam, animarumque, quæ meæ fidei credite- sunt, salutem quovis modo pertinentibus, et vicissim man-

Da;

dar

(u) *Sobre esta visita limini- Apostolorum, ay Constitucion de Sixto V. Vease lo anotado sobre esto atrás en el poder ad visitanum li- mina Aposto- lorum.*

data Apostolica, prædicta humilliter recipiam, et quam diligentissimè exequar. Quod si legitimo impedimento detentus fuero, prædicta omnia adimplebo per certum Nuntium ad hoc speciale mandatum habentem de gremio mei Capituli, aut alium in Dignitate Ecclesiastica constitutum, seu alias personatum habentem, aut his mihi deficientibus omnino, per aliquem alium Presbyterum, Sæcularem, vel Regularem spectæ probitatis, & religionis, de supradictis omnibus plenè instructum: de huiusmodi autem impedimento docebo per legitimas probationes ad Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem proponentem in Congregatione Sacri Concilij Tridentini, per supradictum Nuntium, transmitendas: possessiones vero ad Mensam meam pertinentes non veadam, neque donabo, neque impignorabo, neque de novo infeudabo, vel aliquo modo alienabo, etiam cum consensu Capituli Ecclesiæ meæ inconsulto Romano Pontifice, & si ad aliquam alienationem devenero, pœnas in quadam super hoc edita Constitutione contentas eo ipso incurrere volo: sic me Deus adiuvet, et hæc Sancta Dei Evangelia, &c.